SECULTUR – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Arthur de Abreu nº. 44

Centro – CEP: 83.203-210

Paranaguá – Paraná – Brasil

Fone: (41) 3422-6290

Aos vinte e sete dias do mês de abril de 2018 estiveram
reunidos, as 15:00 hs, na Casa Cecy, sito a Rua XV de
Novembro, 499, Centro Histórico, os membros governamentais e
a sociedade civil, sendo: Artes Visuais, Artesanato, Música,
Artes Cênicas, Cultura Popular, Literatura e Patrimônio Histórico
Material e Imaterial, em conformidade com o Art. 39 § 2º  LEI Nº
3.709, DE 15 DE JANEIRO DE 2018 Regimento Interno e o
Edital de Convocação 001/2018  do Conselho Municipal de
Política Cultural – CMPC, para escolher os conselheiros não
governamentais, dando inicio a Reunião o Senhor Harrison
Moreira de Camargo, Secretário Municipal de Cultura Turismo -
SEMCT, explanou sobre os trabalhos realizados até a presente
na Secretaria pela qual responde, na continuidade o Servidor
Marcio Aurélio Vieira da Costa leu o regimento eleitoral do
Conselho Municipal de Politica Cultural  de Paranaguá biênio
2018/2020, o qual têm o objetivo de nortear o processo eleitoral
de representantes da sociedade civil para a composição do
Conselho Municipal de Politica Cultural de Paranaguá, CMPC de
Paranaguá após leitura e discussão foi aprovado o Regimento
Eleitoral do Conselho por unanimidade dos presentes (relações
de presença que seguem em anexo a presente ata, da
participação em  cada segmento cultural), em seguida a
Senhora Ceres Bremer Martins, comunicou a divisão de grupos
por segmento para iniciar o Processo de votação secreta,
utilizando cédulas e urnas entre 15:30 horas às 16:30 horas,
como previsto houve Início da contagem dos votos 16h 30min, e
na sequência Aclamação do resultado dos eleitos as 17h 00min,
sendo eleitos os seguintes membros: Diogo Rodrigues Alves
Representante do Segmento de Artes Visuais, Laércio Gomes
Suplente do Segmento de Artes Visuais, Gilvan Amaro dos
Santos Representante do Segmento de Cultura Popular,
Wagner Luiz Peixoto da Silva Suplente do Segmento de Cultura
Popular, Alexandre Camargo Santana
Representante do Segmento de Literatura, José Alexandre Baka
Suplente do Representante do Segmento de Literatura, Rosely
de Fátima Rocha Pereira Alves Representante do Segmento de
Artesanato, Erani dos Santos Suplente do Segmento de
Artesanato, Wanderlem Firmo da Silva Junior Representante do
Segmento de Música, Manoel Valdemar Barbosa Filho Suplente

SECULTUR – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Arthur de Abreu nº. 44

Centro – CEP: 83.203-210

Paranaguá – Paraná – Brasil

Fone: (41) 3422-6290

do Segmento de Música, Luiz Cezar Rodrigues Representante
do Segmento de Patrimônio Histórico Material e Imaterial,
Adriana Arcega Gnatta Suplente do segmento de Patrimônio
Histórico Material e Imaterial, Mauricio da Silva Charneski
Representante do Segmento de Artes Cênicas, Júlio Cristiano
de Souza Corrêa Suplente do segmento  das  Artes Cênicas.
Dando continuidade a Reunião o Senhor Harrison Moreira de
Camargo, Secretário Municipal de Cultura Turismo – SEMCT,
agradeceu a presença de todos e informou que seria realizada a
escolha do Presidente e do Vice Presidente do Conselho
Municipal de Politica Cultural – CMPC, e quem quisesse
permanecer, assim poderia fazer, porém aos que tivessem
outros compromissos estavam liberados para retirar-se, pois a
partir desse momento os Conselheiros Governamentais
indicados pelo município e os Conselheiros não governamentais
recentemente eleitos, elegeriam o Presidente e do Vice
Presidente do Conselho Municipal de Politica Cultural – CMPC.
Na continuidade o Servidor Marcio Aurélio Vieira da Costa,
perguntou aos Conselheiros presentes se haveriam candidatos
aos cargos, e informou que o primeiro colocado na votação
secreta será Presidente e o segundo colocado respectivamente
será o Vice – Presidente, então o conselheiro Wanderlem Firmo
da Silva Junior Representante do Segmento de Música
manifestou seu interesse em ser Presidente do Conselho, bem
como o Senhor Harrison Moreira de Camargo, Secretário
Municipal de Cultura Turismo – SEMCT, na continuidade foi
aberta a palavra por cinco minutos para que ambos
explanassem sobre suas candidaturas, em seguida foram
distribuídas as cédulas, e iniciada a votação secreta, na
apuração com onze votantes presentes (dos quatorze
conselheiros) o Senhor Harrison Moreira de Camargo obteve
sete votos declarado eleito Presidente e senhor  Wanderlem
Firmo da Silva Junior com quatro votos, ficou como Vice –
Presidente. Nada mais Havendo a tratar declaramos encerrada
a presente Assembleia Geral. Segue em anexo a lista de
presença devidamente assinada pelos membros de cada
segmento e suas atas onde elegeram seus representantes.